Tôi, một con người đã từng lăn lộn trên biết
bao hoàn cảnh sống, đến tận lúc này mới nhận thức ra một điều, hơn tất cả
mọi người từng giao tiếp, tôi phải xác minh, kẻ tri kỷ duy nhất tôi đi tìm suốt
đời chính là đứa con gái nhỏ rất thân yêu của tôi.(*)

[(*) (Note Thứ Hai, Feb. 29/2016 khi đọc lại đoạn này):
Một kỷ niệm xảy ra vừa mới gần đây:
Mùa Tết Giáp Ngọ (Jan. 2014), cùng Âu Cơ về VN, tôi có
đến thăm bà chị dâu anh Nguyễn Ngọc Thùy, người cuối cùng
còn sống của cái gia đình tôi đã gặp trong ngày tang lễ anh dạo
đầu tháng 8/1968. Tại đây, tôi gặp Hoàng Hà Giang, lớn hơn
Âu Cơ 1 tuổi, cháu dâu anh Thùy.